processes and innovation competences.

Keywords: Management; innovation process; innovation competences; Original Equipment

Manufacture

บทนำ

ปัจจุบันการดำเนินงานขององค์กรทั้งภาครัฐและภาคเอกชนต่างเผชิญสภาวะการเปลี่ยนแปลง

และผลกระทบจากวิกฤติมากมาย เช่น การแพร่ระบาดของโรคโคโรนาไวรัส 2019 ที่เริ่มต้นตั้งแต่ปี

พ.ศ. 2562 จนถึงปัจจุบันแม้นว่าจะคลี่คลายไปในทิศทางที่ดีแต่ว่าผลกระทบยังคงอยู่ และเดือน

กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2565 ประเทศรัสเซียได้กระทำการปฏิบัติการทางทหารพิเศษ กับประเทศยูเครน

ส่งผลกระทบอย่างรุนแรงในระดับโลกและระดับประเทศ ทั้งสภาพแวดล้อม เศรษฐกิจ สังคม การเมือง

และปัจจัยอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง เช่น การขาดแคลนพลังงงานเชื้อเพลิง ทุกประเทศทำให้ราคาเชื้อเพลิงสูง

หรือ สเปกที่ผู้ว่าจ้างระบุ โดยอาจเป็นการผลิตชิ้นส่วนของสินค้าบางอย่างให้ผู้ว่าจ้างนำเอาไปประกอบ

ขึน้เองหรอืผลิตสนิค้าทั้งหมดก็ได้รับผลกระทบจากวิกฤตใหญ่สามด้าน เริ่มจากการแพร่ระบาดของโรค

โคโรนาไวรัส 2019 ในปี พ.ศ. 2562 ทำใหก้ิจกรรมการผลิตในห่วงโซ่ยานยนต์สะดุดลงในช่วงครึ่งแรกปี

2563 ท่ามกลางกำลังซื้อทั่วโลกรวมถึงกำลังซื้อของประเทศไทยที่หดตัวอย่างรุนแรง ในทางกลับกัน

ความต้องการชิ้นส่วนเพื่อการทดแทน (REM) ยังคงขยายตัวได้ตามการเพิ่มขึ้นของจำนวนยานยนต์

สะสม ประกอบกับผู้บริโภคบางส่วนมีแนวโน้มซ่อม/บำรุงยานยนต์เก่าเพื่อยืดเวลาการซื้อยานยนต์ใหม่

ว่าความต้องการชิ้นส่วนฯ จะทยอยฟื้นตัวตามภาวะเศรษฐกิจ ช่วยหนุนผลประกอบการของ

อุตสาหกรรมกระเตือ้งขึน้อย่างค่อยเป็นค่อยไป

อุตสาหกรรมยานยนต์ เป็นอุตสาหกรรมที่ได้รับผลกระทบจากการปิดประเทศตามนโยบาย

Lockdown เนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโรคโคโรนาไวรัส 2019 ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2562 จนปัจจุบัน

รุนแรงกว่าอุตสาหกรรมอื่นในภาพรวมมาก (สถาบันยานยนต์, 2564) ผลกระทบจากการการแพร่

ระบาดของโรคโคโรนาไวรัส 2019 ส่งผลกระทบกระจายไปทั่วทุก ๆ ตำแหน่งบนซัพพลายเชน ทั้งผู้

ประกอบรถยนต์ (ค่ายรถ) และผู้ผลิตชิ้นส่วนตลาดอาเซียน ได้รับผลกระทบรุนแรงที่สุดตลาดส่งออก